
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 22.01.2021 № 
55-п «Об утверждении порядка определения 
объема и условий предоставления субсидий 
муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям Сорочинского городского 
округа Оренбургской области на иные цели» 
(в редакции постановления администрации 
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 22.03.2021 № 398-п)

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим 
порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий на иные цели», статьями 32, 35 и 40 
Устава муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 22.01.2021 № 55-п «Об утверждении 
порядка определения объема и условий предоставления субсидий 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Сорочинского 
городского округа Оренбургской области на иные цели» (в редакции 
постановления администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 22.03.2021 № 398-п) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.5. изложить в новой редакции:
«1.5. Субсидии на иные цели предоставляются муниципальному 

бюджетному и автономному учреждению Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (далее - учреждение) в рамках муниципальных 
программ Сорочинского городского округа Оренбургской области, 



указанных в приложении № 1 к настоящему Порядку на осуществление 
следующих расходов:

приобретение основных средств (включение которых в состав 
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в рамках 
муниципального задания приведет к искажению реальной стоимости данных 
услуг;

капитальный ремонт недвижимого и особо ценного движимого 
имущества, закрепленного учредителем за учреждением или приобретённого 
учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение 
такого имущества;

разработку проектно-сметной документации на проведение 
капитального ремонта имущества, закрепленного за учреждением на праве 
оперативного управления;

исполнение судебных актов (мировых соглашений);
на реализацию мероприятий, направленных на энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности, не включаемые в затраты, 
связанные с выполнением муниципального задания;

в целях достижения результатов региональных проектов (программ), 
обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных 
проектов (программ), входящих в состав национальных проектов (программ), 
указанные в приложении № 1 к настоящему Порядку, муниципальных 
программ в случае если субсидии предоставляются в целях реализации 
соответствующих программ (проектов);

осуществление мероприятий по предотвращению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;

на организацию и проведение мероприятий (в том числе разовых), 
проводимых в рамках муниципальных программ, не включаемые в затраты, 
связанные с выполнением муниципального задания;

расходы, имеющие целевое назначение и не связанные с выполнением 
муниципального задания.».

1.2. Пункт 2.9. изложить в новой редакции:
«2.9. Соглашение должно содержать следующие положения:
цели предоставления субсидии с указанием наименования 

национального проекта (программы), в том числе федерального проекта, 
входящего в состав соответствующего национального проекта (программы), 
или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта, муниципальной 
программы, в случае если субсидии предоставляются в целях реализации 
соответствующих программ, проектов;

значения результатов предоставления субсидии, которые должны быть 
конкретными, измеримыми и соответствовать результатам федеральных или 
региональных проектов (программ), муниципальных программ (при наличии 
в (муниципальных) программах результатов реализации таких программ), 
указанных в Приложении № 1 к Порядку (в случае если субсидия 
предоставляется в целях реализации таких программ, проектов), и 
показателей, необходимых для достижения результатов предоставления 
субсидии, включая значения показателей в части материальных и 



нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при 
достижении результатов соответствующих программ, проектов (при 
возможности такой детализации);

план мероприятий по достижению результатов предоставления 
субсидии;

размер субсидии;
сроки (график) перечисления субсидии;
сроки представления отчетности;
порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения 

учреждением целей, условий и порядка предоставления субсидий, 
определенных соглашений;

основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том случае 
уменьшения учредителю как получателю бюджетных средств ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии;

основания для досрочного прекращения соглашения по решению 
учредителя в одностороннем порядке, в том числе в связи с реорганизацией 
за исключением реорганизации в форме присоединения или ликвидацией 
учреждения, нарушение учреждением целей и условий предоставления 
субсидии, установленных настоящим Порядком и (или) соглашением;

запрет на расторжение соглашения учреждением в одностороннем 
порядке.».

1.3. Пункт 2.11. изложить в новой редакции:
«2.11. Значения результатов предоставления субсидии должны быть 

конкретными, измеримыми и соответствовать результатам федеральных или 
региональных проектов (программ), муниципальных программ, (при наличии 
в государственных (муниципальных) программах результатов реализации 
таких программ), указанных в п.1.5, настоящего Порядка (в случае если 
субсидия предоставляется в целях реализации таких программ, проектов), и 
показателей, необходимых для достижения результатов предоставления 
субсидии, включая значения показателей в части материальных и 
нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при 
достижении результатов соответствующих программ, проектов (при 
возможности такой детализации).

Значения результатов предоставления субсидии на иные цели указаны в 
приложении № 2 к настоящему Порядку.».

1.4. Пункт 2.15. признать утратившим силу.
1.5. Пункт 3.1. изложить в новой редакции:
«3.1. Учреждение обязано предоставить учредителю отчет об 

использовании представленной субсидии (далее - отчет), в том числе о 
расходах, произведенных учреждением, отчет о достижении целевых 
показателей (в случае их установления), отчет о реализации плана 
мероприятий по достижению результатов предоставления целевой субсидии 
по формам, установленным Приложением № 4 к настоящему Порядку.».

1.6. Приложение № 1 к Порядку определения объема и условий 
предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям Сорочинского городского округа Оренбургской области на 
иные цели изложить в новой редакции согласно приложению, к настоящему



постановлению.
1.7. Приложение № 4 к Порядку определения объема и условий 

предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям Сорочинского городского округа Оренбургской области на 
иные цели изложить в новой редакции согласно приложению, к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы по финансовой политике - начальника Управления 
финансов администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области Такмакову Т.П.

3. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск официальный», 
подлежит размещению на портале муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http:// sorochin sk5 б. ш).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Управлению финансов, Управлению образования, Управлению жилищно- 
коммунального хозяйства, Отделу по культуре и искусству, отделу по физической культуре и спорту, 
молодежной политике, МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности», МКУ «ЕУЦУО», Рябых Е.С., 
прокуратуре.



Приложение к постановлению 
администрации Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской области 
otZ^W^ZZ № fZ^AZ

Приложение № 1
к Порядку определения объема и 
условий предоставления
субсидий муниципальным 
бюджетным и автономным 
учреждениям Сорочинского
городского 
Оренбургской

округа
области на иные

цели

Перечень 
главных распорядителей бюджетных средств, предоставляющих 

субсидии на иные цели в рамках региональных проектов (программ) или 
федеральных проектов (программ), входящих в состав национальных проектов 

(программ)

№ 
п/п

Наименование главного 
распорядителя бюджетных средств

Наименование 
национального проекта

Наименование 
регионального 

проекта
1. Управление образования 

администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской 

области

«Образование» «Успех каждого 
ребенка»

2. Отдел по культуре и искусству 
администрации Сорочинского 

городского округа Оренбургской 
области

«Культура» «Цифровая 
культура»

3. Администрация Сорочинского 
городского округа Оренбургской 

области

«Демография» «Спорт - норма 
жизни»



Перечень главных распорядителей бюджетных средств, предоставляющих 
субсидии на иные цели в рамках муниципальных программ

№ 
п/п

Наименование главного распорядителя 
бюджетных средств

Наименование муниципальной программы

1 Управление образования администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области

Муниципальная программа "Развитие системы 
образования в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области"
Муниципальная программа "Улучшение условий 
охраны труда в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области"
Муниципальная программа "Безопасность в 
Сорочинском городском округе Оренбургской 
области"
Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта в Сорочинском городском 
округе Оренбургской области"
Муниципальная программа "Энергосбережение и 
повышение энергоэффективности в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области"
Муниципальная программа "Эффективная власть 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области"

2 Отдел по культуре и искусству администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области

Муниципальная программа "Развитие культуры в 
Сорочинском городском округе Оренбургской 
области"
Муниципальная программа "Улучшение условий 
охраны труда в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области"
Муниципальная программа "Безопасность в 
Сорочинском городском округе Оренбургской 
области"
Муниципальная программа "Энергосбережение и 
повышение энергоэффективности в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области"
Муниципальная программа "Эффективная власть 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области"

3 Администрация Сорочинского городского 
округа Оренбургской области

Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта в Сорочинском городском 
округе Оренбургской области"
Муниципальная программа "Улучшение условий 
охраны труда в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области"
Муниципальная программа "Безопасность в 
Сорочинском городском округе Оренбургской 
области"
Муниципальная программа "Энергосбережение и 
повышение энергоэффективности в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области"

4 Управление ЖКХ администрации 
Сорочинского городского округа

Муниципальная программа "Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области"
Муниципальная программа "Улучшение условий 
охраны труда в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области"





Приложение № 4
к Порядку определения объема и 
условий предоставления субсидий 
муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области на иные цели

Отчет
о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии 

на «___» ■_________ 20___г.

Наименование Учреждения ____________________________________________________
Наименование Учредителя _____________________________________________________
Вид документа _____________________________________________________

(первичный «0», уточненный - «1», «2», «3», «...»)<!>

Периодичность

Наименование 
результата 

предоставления 
Субсидии 

мероприятия<2>

Единица
измерения<2>

Значение результата предоставления Субсидии, 
мероприятия

Срок достижения результата 
предоставления Субсидии мероприятия

Причина 
отклонения 

от 
планового 
значения

плановое фактическое прогнозное плановый фактический прогнозный

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Результат 1:
Мероприятие 1.1:

<1> Отчет составляется нарастающим итогом с начала текущего финансового года. При представлении уточненного плана указывается номер очередного внесения изменения в приложение 
(например, «1», «2», «3»,«...»).
<2> Показатели формируются в соответствии с показателями, установленными Соглашением о предоставлении субсидии на иные цели.



Отчет о расходах, 
источником финансового обеспечения которых является Субсидия 

на «__»____________ 20__ г.

Наименование Учредителя_____________________________________
Наименование Учреждения_____________________________________
Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака)
Руководитель 
(уполномоченное лицо)

« »________20__ г. (подпись) (расшифровка 
подписи)

(должность)

Субсидия Код по 
бюджетной 

классификац 
ИИ 

Российской 
Федерации

Остаток Субсидии на 
начало текущего 
финансового года

Поступления Выплаты Остаток Субсидии на конец 
отчетного периода

наименов 
ание

код всего из них, 
разрешенный 

к 
использовали 

ю

всего,в 
том 

числе

из 
местного 
бюджета

возврат 
дебиторско 

й 
задолженно 

сти 
прошлых 

лет

всего из них: 
возвраще 

но в 
местный 
бюджет

Всего в том числе:

требуется 
в 

направлен 
ии на те 
же цели

подлежит 
возврату

1 2 3 . 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



о достижении значений результатов предоставления Субсидии
по состоянию

на 1___________20__г.

Наименование Учреждения

Наименование Учредителя

Наименование
регионального проекта <1>

Вид документа

(первичный - «0», 
уточненный - "1", «2», 

«3», «...»)

Периодичность: месячная, квартальная, годовая

Единица измерения: руб



1. Информация о достижении значений результатов 
предоставления Субсидии и обязательствах, принятых в целях 

их достижения



Направлен 
ие 

расходов

Результат 
предоставлен 
ия Субсидии

Единица 
измерения

Плановые 
значения

Размер 
Субсиди 

и, 
предусм 
отренны 

й 
Соглаше 

нием

Фактически достигнутые значения Объем 
обязательств, 
принятых в 

целях 
достижения 
результатов 
предоставле 

НИЯ 
Субсидии

Неисполь 
зованный 

объем 
финансов 

ого 
обеспече 

НИЯ 
(гр. 9 - гр.

16)

на отчетную дату отклонение от 
планового 
значения

причина 
отклонения

найм 
енов 
ание

код 
по 
БК

найме 
нован 

ие

код 
по 

ОКЕ
И

с даты 
заключе 

НИЯ 
Соглаш 

ения

ИЗ НИХ с 
начала 

текущег 
о 

финансо 
вого 
года

с даты 
заклю 
чения 
Согла 
шения

из них с 
начала 

текущего 
финансов 
ого года

в 
абсолют 

ных 
величина 
х (гр. 7 - 
гр. 10)

в 
процен 
тах (гр. 
12 / гр.

7х
100%)

код наимено 
вание

обяза 
тельс 

ТВ

денеж 
ных 

обязат 
ельств

1 2 3 4 5 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18

в том числе:

в том числе:

ВСЕГО:



Руководитель 
(уполномоченное лицо)

(должность) (подпись) (расшифровка 
подписи)

Исполнитель

(должность) (фамилия, 
инициалы)

(телефон)

II 11 20 г.
2. Сведения о принятии отчета о достижении значений 

результатов предоставления Субсидии

Наименование показателя Код по 
бюджетной 

классификац 
ии

КОСГУ Сумма

с начала 
заключения 
Соглашени 

я

из них с начала 
текущего 

финансового 
года

1 2 3 4 5

Объем Субсидии, направленной 
на достижение результатов

Объем Субсидии, потребность в 
которой не подтверждена

Объем Субсидии, подлежащей 
возврату в бюджет

Сумма штрафных санкций 
(пени), подлежащих



перечислению в бюджет

Руководитель 
(уполномоченное лицо) 
Учредителя

(должность) (подпись) (расшифровка 
подписи)

Исполнитель

(должность) (фамилия, 
инициалы)

(телефон)


